Estado de Sao Paul o
Prefeitura Minici pal

Receitas Resultantes de |npostos (caput do art.
PREFEI TURA MUNI Cl PAL

Uni dade Gestora :

Receita
00001
00002
00003
00004
00005
00006
00007
00035
00036
00063
00069
00070
00071
00093
00094
00163
00164
00165
00166
00098
00099
00100

Subt ot al

Derpnstrativo de Gastos com Educacao

de Divinol andi a

Descricao

Imp. S/ Propriedade Predial Urbana

Inp. S/ Propriedade Territorial

RETI DO NAS FONTES

RETI DO NAS FONTES - OUTROS RENDI MENTCOS

| MPOSTO SOBRE A TRANS. | NTER VIVCS - B
Super si npl es Naci onal

Imposto S/ Servicos de Q Narueza

COTA- PARTE FPM - COTA MENSAL

COTA- PARTE DO | MPOSTO SCBRE A PROP. TER
TRANSF. FI NANCEI RA DO | CM5 - DESONERACAO
COTA- PARTE DO | CVS

COTA- PARTE DO | PVA

COTA- PARTE DO | PI SOBRE EXPORTACAO
MULTAS E J. M DO | MPOSTO SOBRE A PROP.
MJULTAS EJ. M DO | MPOSTO SB SERV. DE QQ
Mul tas e Juros Mora da DA-| PTU Predi al
Mul tas e Juros Mora da DA-IPTU-Territo
MJULTAS E J. M DA DI VIDA ATI VA DO | TBl
MJULTAS EJ. M DA D.A. DO I MPOSTO SB SER
RECEI TA DA D. A. DO | MPOSTO SOBRE A PROP
RECEI TA DA D.A. DO | MP. SB TRANS. | NTER-
RECEI TA DA D. A. DO | MPCSTO SB SERV. DE Q

Aplicacao Cbrigatoria (25%

Receitas de Recursos Adicionais (100%

Receita
00053
00054
00055
00056
00058
00059
00060
00061
00062
00073

Subt ot al

Tot al

Descri cao

TRANSFERENCI AS DO SALARI O- EDUCACAO
TRANSF. DI RETAS DO FNDE REFERENTES AO PD
PNAP Pre Escol a Prog. Nac. Al i m Escol ar
PNAEM - PROG NAC. AL. ESCOLAR MEDI O
PNAEC - PROG. NAC. AL. ESCOAR - CRECHE
PNAEF - Prog. Nac. Ali. Es
FNTE - Transporte Escol ar
Transporte Escol ar PNATE -
Transporte Escol ar PNATE -
Conveni o Transporte Al unos

Ensi no Fund. .

MEDI O
I NFANTI L

das Receitas (1+2)

Despesas Consi deradas para Fins de Linmite Constitucional

Despesa Enpenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo

08. 244
12. 361
12. 365

Subt ot al

Assi stencia Comunitaria
Ensi no Fundanent al

Educacao Infantil
Despesa FUNDEB -
Despesa FUNDEB - Qutras Despesas

212 da Constitui cao)

Profissionais do Magisterio

Meses Anteriores

542. 325, 90
299. 742, 95
89. 659, 51

0, 00

200. 244, 41
41.014,79
92. 208, 47
2.582.017, 79
1. 385, 60
7.653, 69
1.567. 735,09
1. 225. 248, 32
10. 789, 78
4,38

1. 524, 86
6.122,99

99, 19

0, 00

114, 53

6. 930, 81

0, 00

778,02

6.675. 601, 08

235.714, 29

0, 00
. 565, 20
. 786, 40
. 017, 40
. 388, 00
. 478,10
. 366, 20
733,70
72.000, 00

B A 00O W NN

331. 049, 29

7.006. 650, 37

0, 00

537. 598, 34
2.971,70

1. 050. 335, 96
211. 494, 47

1. 802. 400, 47

20 Trinmestre de 2017

20 Trinmestre de

26.
12.
97.

146.
54
95.

2.575.
. 623, 96
. 653, 69
1.594

222.

10.

190.

2017

818, 54
178, 93
603, 67

0, 00
803, 54
471, 48
739, 36
433, 41

350, 72
715, 62
697, 66
78, 36

.217,71

447, 56
0, 00
0, 00

188, 07

. 659, 29

0, 00
474,84

. 156, 41

222,38
0, 00

7.695, 60
8. 359, 20
9. 052, 20

25.
13.
. 098, 60
. 201,10
108.

368.

502.
. 700, 20
1. 254

99.

1.863.

164, 00
434, 30

000, 00

227, 38

. 383,79

0, 00
979, 83

325,73
036, 12

041, 88

Fol ha:

569.
311.
187.

347.
95.
. 947, 83
5.157.
. 009, 56

15.
3.162.
1. 447.

21.

187

Tot al

144, 44
921, 88
263,18

0, 00
047,95
486, 27

451, 20

307, 38
085, 81
963, 94
487, 44

82, 74

. 742,57

6.570, 55

11.

425

10.
11.
12.
33.
17.
. 464, 80
. 934, 80
. 000, 00

180

699.

1. 040.
. 671, 90
2.304

310.

3. 665

99, 19
0, 00
302, 60
590, 10
0, 00

. 252, 86

. 757,49

. 189, 37

. 936, 67

0, 00
260, 80
145, 60
069, 60
552, 00
912, 40

276, 67

. 034, 16

0, 00
578, 17

661, 69
530, 59

442, 35



Estado de Sao Paul o
Prefeitura Minicipal de Divinolandia

Denonstrativo de Gastos com Educacao

Uni dade Gestora : PREFEI TURA MUNI Cl PAL

Meses Anteriores

Ganho nas Transferencias do FUNDEB (4) (428. 622, 28)

20 Trinmestre de 2017

20 Trinmestre de 2017

(269. 696, 67)
0, 00
(7. 006, 69)

Fol ha: 2

Tot al

(698. 318, 95)
0, 00
(15. 346, 80)

Perda nas Transferencias do FUNDEB (5) 0, 00
Deducoes Consi deradas para Fins de Linmite Constitucional (6) (8.340, 11)
Total das Despesas para Fins do Linmite Constitucional (3+4+5+6) 1. 365. 438, 08
Percentual Aplicado ((3+4+5+6)/1) * 100 20, 45

Resunpb dos Gastos com Educacao
Constitui cao Federal

Aplicacao M nima de 25% com Manut encao e Desenvol vi mento do Ensino, conforme artigo 212

(A) Receitas Resultantes de |npostos.: 6.675. 601, 08
(B) Valor Mnino a Aplicar...........:(25%/ A 1. 668. 900, 27
(C© Valor Aplicado...................: 1. 365. 438, 08
(D) Percentual Aplicado..............:( C/ A) * 100 20, 45%
FUNDEB - Lei 11.494, de 20/06/2007

4. 853. 156, 41

1.213. 289,10

1. 586. 338, 52
32, 69%

Aplicacao M ninma de 60% com Pessoal em Efetivo Exercicio no Magisterio, conforne artigo 22

(E) Receitas Recebidas do FUNDEB....: 1. 471. 235, 49
(F) Valor Mninmo a Aplicar..........:( 60%de E) 882. 741, 29
(G Valor Aplicado..................: 1. 050. 335, 96
(D) Percentual Aplicado.............:( G/ E) * 100 71, 39%

1. 203. 029, 39

721.817, 63

1. 254. 325,73
104, 26%

25, 60

11. 528. 757, 49
2.882.189, 37
2.951.776, 60

25, 60%

2.674. 264, 88

1. 604. 558, 93

2.304. 661, 69
86, 18%



